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Republika e Kosov6s
Republika Kosovo - Republic of Kosovo

K€shilli i Kosov€s p€r Trash6gimi Kulturore

SavetKosovazaKulturnoNasledjeiKosovaCouncilfortheCulturalHeritage

FORMULAR PROPOZIMI

Paraqitja e Asetit t6 Trash€gimise Kulturore p€r P€rcaktim n€ Mbrojtje t€ Perhershme

EMERTIMI ZYRTAR I ASETIT TE PROPOZUAR

Trash6gimi,trt<eotogjike, Arkitektur

Manastiri i Graganicds

Datimi/et (Relativ/e)
Periudha/t historike
Antik - Mesjetd

Adresa: Vendndodhja, Qytetimtheg.Sg-It3
Komuna e Graganices 10500

Zonq e KK Graqanica



Lloji i asetit t€ propozuar

Kategoia: Tr ashEgimi a Arke ol o gj ike
N Enk ate g o ri a: M o num ent /Ans amb el

Numri unik
003343

Numri i regiistrit n6 KKTK

Statusi i mbrojtjes ligiore tE m6hershme/referenca e dokumentit/aktit n€se ka

Mbrojtje tjeter: Vendimi 427/I947
Lista e Trashdgimisti Bottirore e UNESC-os / data e mbrojtjes: 2006
Zontj e VeEantd e Mbrojtur/ data e mbrojtjes: 2008

Ndn Mbrojtje td pdrkohshme 201l, 2012, 2013, 2014, 2015

ARSYESHMERIA RRETH VENDOSJES Sii ASETIT Nii MBROJTJE Tii
PERHERSHME

Manastiri i Graganicds, radhitet nder objektet md t€ rdnddsishme t€ arkitekturi)s nd kulturdn
mesjetare td Evrop€s Juglindore. Nd pdrb€rjen e saj posedon tti gjitha elementet karakteristike td
shtresuara gjat€ shekujve. Manastiri dshtd rinddrtuar nga mbreti Milutinn€ mes td viteve I3l5
dhe 1321. Manastiri i sotdm eshta rikonstruktim i shek. XIV i njd kishe td m€hershme (kushtuar
Virgidr€s Maria), e cila dshte nddrtuar nd themelet e njd bazilike shumd m€ td hershme krishtere
td besimit katolik, sipas td dhdnave e nddrtuar gjatd shek. VI+d.

Kriteret e p€rzgiedhjes sipas sE cilave 6sht€ propozuar aseti

Vlerot historike: Manastiri i Graganictis gjendet nd bregun e majtd td lumit Graganka, nd jug td
Prishtinds. Manastiri i sotdm eshe rikonstruktim nw shek. XIV i njd kishe tti miihershme
(kushtuar Virgier€s Maria), e cila eshte ndertuar nd themelet e njd bazilike shumd md tr! hersltme
krishtere td besimit katolik, sipas td dhenave e ndtjrtuar gjatd shek. VI+d.
Manastiri i Graqanicds ntj vitin 2006 i dshtd bashkangjitur Listds s€ Trashdgimisti Botdrore tt)
UNESCOS.

Vlerat artistike: Manastiri i Graganices eshe nddrtuar nga shek. i VI- rc dhe poashtu
rindertuhet edhe nd shek. XIII mbi rrdnojat e bazilikds tre anijatdshe td kishds sri mdhershme,
Kisha e Virgjdreshds sd Shenjte.
Manastiri i Groqanicds sipas konceptit td saj hapdsinor i takon tipit t€ kishqve me pes<) kupola
mbi bazd katrore me kryq tti brendashlcruar, karakteristike pdr arkitekturdn bizantine. N€
eksterier dshtd aritur njd marr€dhenie ideale n€ proporcionet dhe volumin e manastirit.
Ngritja graduale e harqeve dhe kupolave duke shkuqr kah pjesdt e sipdrme si dhe ndarja e

fasadds ballore ntj tri pjesd pdrmes harqeve, i japin kishds nje harmoni.t€ jashtdzakanshme dhe
vlerd te veEantd arkitekturore.



Tamburi i kupolds lcryesore €shtd origjinal, mbi td takohen harqet, duke e tlteksuar keshtu bazdn
katrore ft lcryqit tii brendashlcruar. Kater kupolat aneisore ngrihen mbi tamburet mjaft td larta, ttj
cilat e thelrsojnd vertikalen e nddrtesds, qd nuk ishte karakteristila\ tipike e asaj periudhe.
Enterieri i manastirft eshe i pasur me afreske. Piktor€t e famshdm nga Selaniku Mihajli dhe
Evtihije i p€rfunduan afresket nd kishdn lcryesore deri md Ij2I, prej td cilave njihen 'Cikli i
Festave ft Medha', 'Mundimet dhe Mrekullit€ e Krishtit' dhe jand njd nder me td njohurat.
Pdrpos afreskeve td jashtdzal@nshme td shek. XIV ekzonartelrsi i manastirit pdrmban afreske
shum€ td gmuara post-bizantine tii shek. WI+d si dhe nj€ thesar tti ikanave t€ periudhave t€
mdvonshme prej td cilave md td rrinddsishmet jand ikona e Jezu Krishtit dhe ajo e Virgjereshds
Mari.

Werat shkencore: Manastiri i Graganicds nd pdrberjen e saj posedon td gjitha elementet
karakteristike t€ shtresuara gjatd shekujve. Paraqet njd ddshmi faktike pdr t€ zhvilluar studime
shkencore rreth sistemft ft ndertimit dhe stabilitetit tii strukturds. Nd kontekstin arkitektural
pddaqdson evoluimin arkitektonik si dhe zhvillimor tti zonijs dhe me gjere qd nga periudha
mesjetare.

Werat shoqdrore: Krahas vlerave historike, artistike, Manastiri i Graqanices ka vlere te
ri)ndrlsishme edhe ne aspektin shoqdrore. Ka qene dhe dshtd vendtakim i qytetareve te cildt
praktiko.j n€ ritualet spirituale dhe fetare te komuniteteve.

Werat shpirtdrore: Manastiri i Graqanicds dshtd nddrtes<) dhe simbol i identitetit fetar dhe
kulturor td komuniteteve dhe konsiderohet si njd prej monumenteve kryesore qd identifil<on
Komundn e Graganicds dhe Republikdn e Kosoviis.

Propozuesi:

Institucioni:
Instituti Arkeologjik i Kosovds,

Qendra Rajonale pdr Trashdgimi Kulturore - Prishtin€,
Ministria e Kulturrls Rinisd dhe Sportit

Emri/Mbiemri: Enver Rexha

Emri/Mbiemri: Edona Durguti

N€nshkrimi...

NenshkirfiHTB*

4
Adresa dhe kontakti: Rr. Agim Ramadani, 10,000 Prishtin€

Tel: 038 244 501
Mob. +37749 448 297
Email : E nver. Rexha @rks - gov. ne t

Em ail : e dona. dur guti@rl<s - gov. ne t

Data: ..../....1



Bashk\ngiitur: Lista e tE dh6nave dhe dokumentacioni
1. TE dh6nat mbi lokacionin e asetit

2. TE dh€nat mbi asetin

3. ProPozim deklarata e rend€sis€

4. Gjendja e asetit
5. Dokumentacioni P€rcjell€s

Pranimi

Nr. protokolit ...1 ...1 ...Dt....1...1.....

Zyrtari p6rglegi€s

Emri......... Nenshkrimi """"""""

1. LOKACIONI I ASETIT

Graganica gjendet ntj Kosovd, tetd kilometra n€ juglindje nga Prishtina, nd pjesdn lindore t€

luginds sd Kosov€s, ku buttisisht ngrihen shpatet e malit Veletin dhe ato md t€ pierrta td malit

Siqzhevc, nga lumi Graganka dhe nd perendim deri te lumi Graqanka. Aio ndodhet n€ larti)sinti

mbidstare rreth 570m die eshte pjesd e njd pellgu tektonik veletin. veletini dhe Maia e Mprehte

jane kupat e shuara vullkqnike-ku gjenien shkbmbini t€ pasur me minerale' Lumi Graqanka i

takon sistemft ft lumit Sitnica. Ne iftrsi t€ fshatit gjendet liqeni artificial Badovc' Nga lE liqen

me ujd td pijshdm furnizohen shumr! venibanime nd Kosovdn qendrore, duke perfshird edhe

prishtindn, Graganicen dhe zonat e tjera te banuaro. Diga mbi lum eshe ndertuar nii periudhd

prej vitit 1963 - 1966.
'Nd" 

Kosovd, ni) epokiin e hershme historike, kand jetuar fisi i uietdr ballkqnik, Dardqniit / Ilirdt'

Nd zon€ gjendej-qyteti Dardan - (Ilpiana i cili eshte ngritur nd koh€n e sundimit tii romakdve, ku

kishte qi,erisii, iushtetute dhe tigj-et e saj, ku qytetardt e saj kand pasur tt) drejt€n civile romake,

madje-edhe-td drejtdn pdr td votuor. Nuk ka dyshim se (Jlpiana, si qytet vetdqeveristjs n€

perendorind Romake, rihe zhviltuar n€ njd qenddr ekanomike dhe kulturore td asaj kohe, fald
pozitds shumti t€ favorshme gjeografik" ni afersi td gjetieve td mineraleve td plumbit, zinkut dhe

metaleve td qmuara (miniei e Noioberdes, Shashkoc dhe Janjevds). N€ shekullin III, Ulpiana

ka arritur kulmin e saj, mqdhesine, bukurind dhe lavdind, e cila md tti dreitd dshtd quajtur

g,rinru MADHE9HT7R - 7RBS ;7LENDISSIMA. Nd shek. vI pas dridhies se tol*js nd vitin

TI8 qytetf shkatdrrohet ni) pdrmasa td mddha dhe rinddrtohet nii periudh€n__". !"y!-!!:it
Justiiiani i l-rd (Perandori me origjind Dardane) dhe merr emrin JUSTINANA E DYTE -
JUSTINIANA SECONDA.
p€r herd td parri fshati Graqanict) pdrmendet nd njd letdr td Papa Benediktit IX qd ia ddrgoi

kryepeshkopit Marinit ne vitin 1303. Nd kbte letdr pdrmendet famullia katolike Grazaniza. Emri i

famullisd si) pdrmendur, sigurisht, uien nga emri i fshatit Graganica n€ afdrsi td cilit ishin

kolonitd e Sapsondve (mjeshter gjerman td pdrpunimit tri metaleve) dhe td minatortive n€ arealin

Novobdrd - Janjevd. GraEanica pt)rmendet edhe nd statutin e mbretit Millutin td vitit 132L



Komuna, Qyteti/Fshati/Adresa

Komuna e Graganices 10500
Komuna e Graganic€s dshtd formuar nij baz€ td Ligiit per kufijte administrativ komunal md 20

shkurt 2008. Komuna e Graganicds zyrtarisht emtlrohet komunil nga data 29.12.2009, kur edhe

eshte mbajtur mbledhja inauguruese e Kuvendit Komunal td Graganicds'

Te dhena themelore t€ Komun€s, fshatit apo qytetit

Shtojce I: A4-Harta e lokacionit te asetit nd tenitorin e KomunAs pdrkatiise

Koordinatat - Latituda/Longituda (KosovaNewRef I)

N 42" 35', 54.30" E 21" ll' 35.74"

p€rshkrimi tekstual i situacionit t€ asetit t€ propozuar, me linjEzim tE perimetrit territorial

dhe zon6s rrethuese p€r mbrojtje /buffer zone

Manastiri i Graqanictis gjendet nd bregun e majtd td lumit Graganka, ne Komuniin e Graganicds

nd jug td Prishtinds.

Perimetri i asetit te propozuar p€rafdrsisht 0'0400 ha

Zana rr ethlese p6r mbroj d eiBuffer zone : ha

Siperfaqja totale:

ShtojcE 2:
- planet e situacionit me shenjdzim td kufirit perimetral dhe zonds ffethuese

P: I :500 dhe I :200 (ndse dsht€ e aplikueshme) '

- Planet kadastrale td asetit t€ propozuar pdr mbrojtie'

- Horta topografike ne shkqlle te gjerd, me shenjdzim td kufirit perimetral td asetit dhe zontis s€

mbrojtui rieti tii (buff", zone), georeferencat nd min. tri pika, koordinatat, shenimi i

pdrpiesds, orientimi, proiel<sioni, emri i pronarit dhe data'

- -Mi 
qeltim ft perfshirjeise asetit nij GIS, informatot gieografike dixhitale pdr kufirin e

perimetrit t€ asetit dhe zones rreth tij td paraqiten n€ formd vektoriale'

ha

Hartat dhe



2. PIIRSHKRIMI I ASETIT

P€rshkrimi i elementeve p6rb€r€se t€ asetit, p€rfshir€ nd6rtes6n/struktur6n apo
nd€rtesat/strukturat, stratigrafin6 dhe elementet tjera nd€rlidh6se me asetin

Manastiri i Graganices eshte ndertuqr mbi rrenojat e kishds sd ujetdr tti shekullit td XIII-te, Kisha
e Virgidreshds sd Shenjtd, e cila esfuA ndArtuar mbi rrdnoja td nj€ bazilike tre anijat<ishe shume
me te hershme, e ndertuar qe nga shek. i VI- te.
Manastiri i Graganicds sipas konceptit td saj hapdsinor i takon tipit td kishave me pes€ kupola
mbi bazd katrore me kryq td brendashkruar, karakteristike pdr arkitekturrin bizantine. Nd
eksterier dshttj arritur njd maruedhdnie ideale nd proporcionet dhe volumin e manastirit.
Ngritia graduale e harqeve dhe kupolave duke shkuar kah pjesdt e sipr)rme si dhe ndarja e

fasadds ballore nd tri pjesd pdrmes harqeve, i japin kish€s njd harmoni td jashtdzakonshme dhe
vlerd tti vegantd arkitekturore.
Tamburi i kupolds kryesore dshtd origjinal, mbi te takohen harqet, duke e theksuar kbshtu bazen
katrore rc kryqit td brendashkruar. Katdr kupolat anrjsore ngrihen mbi tamburet mjaft t€ larta, t€
cilat e thelrsoind vertikalen e ndrirtesr)s, qd nuk ishte karakteristikd tipike e asaj periudhe.
Enterieri i manastirft eshft i pasur me afreske. Piktordt e famsh€m nga Selaniku Mihajli dhe
Evtihiie i pdrfunduan afresket nd kishen kryesore deri me 1321, prej td cilave njihen'Cikti i
Festave td Mddha', 'Mundimet dhe Mrekullit€ e Krishtit' dhe jan€ njd nder me td njohurat.
Perpos afreskeve td jashtdzakonshme td shek. XIV ekzonarteksi i manastirit prirmban afreske
shumtj te qmuara post-bizantine t€ shek. WI- te si dhe nje thesar td ikonave td periudhave td
mdvonshme prej td cilave m€ td rendesishmet jand ikonq e Jezu Krishtit dhe ajo e Virgjdresh€s
Maria.

ShtoicA 3: Dokumentacioni teknik i gjendjes aktuale te ndertesds/strukturds,
ndertesave/strukturave krytesore td asetit td propozuar per mbrojtje, perfshird planimetritd dhe
preriet lcryesore, fasadat karakteristike, perspektivat, dhe fotografitd karakteristike te enterierit
dhe eksterierit.

Funksioni (p€rdorimi) aktual /Shfryt€zuesi/t/Pron6sia e nd6rtimeve dhe tok6s

Funksioni aktual: Nddrtes€ kulti e besimit Ortodoks q€ ka nE funksion edhe ndertesa
ekonomike.
Autoritetet p€rgjegjEse : ?

Prondsia: ?

Shfrytdzimi aktual: Ndertesd kulti ku predikohet liturgjia shpirtdrore dedikuar religjionit.

Zhvillimi historik dhe kronologjik i asetit

tjera

Restaurimi md i madh nd manastir tjshtti bere kahfundi i shek. WI,
narteksin e jashtem janrj murosur dhe jand pikturuar afreske tcl reja.
mddha gjarc fundit td shek. XVII, kurse midis dy Luftdrave Bot€rore
dhe pikturuar nderkohe.

ku td giitha hapjet nd
Manastiri pdsoi ddme te
dhe me pas €shte rinovuar



3. pRopozrM DEKLARATA n nENuEstsB NE pEnpurruE ME ATRIBUTET DHE

VLERAT

Vlerat historike: Manastiri i Graganicds giendet ntl bregun e maitd te lumit GraEanka, nd jug td
Prishtines. Manastiri i sotdm eshe rikonstruktim nw shek. XIV i nje kishe ttj mtihershme

(kushtuar Virgjdrds Maria), e cila dshtd nd€rtuar nd themelet e njd bazilike shumij mtj te hershme

krishtere td besimit katolik, sipas td dhenave e nddrtuar giatd shek' VI+d.

Manastiri i Graqanict)s nd vitin 2006 i dshtd bashkangjitur Listds se Trashegimisti Bot€rore td

UNESCOS.

Werat artistike: Manastiri i Graqanicds dshtd ndertuar nga shek. i VI- ft dhe poashtu

rindertohet edhe ne shek. XIil mbi ndnojat e bazilikbs tre anijatdshe t€ kishds sti mdhershme,

Kisha e Virgjdreshds sd Shenjtd.

Manastiri i GraEanicds sipis konceptit t€ saj hap€sinor i takon tipit td kishave me pesd kupola

mbi bazd katrore me kryq tti brendashkruar, karakteristike p€r arkitekturdn bizantine. I'{ti

elrsterier ijshtd arritur njd marcddhenie ideale nd proporcionet dhe volumin e manastirit'

Ngritja graduale e harqeve dhe kupolave duke shkuar kah pjesdt e sipdrme si dhe ndarja e

fi"iesballore ntj tri pjesd p€rmes harqeve, iiapin kishds njd harmoni tdiashtdzakonshme dhe

vler€ tti vegantri arkitekturore.
Tamburi i kupolds lcryesore dshtd origjinal, mbi tti takohen harqet, duke e theksuar kishtu bqzen

katrore ft kryqit te brendashkruar. Katdr kupolat aniisore ngrihen mbi tamburet miaft tri larta, rc

cilat e theksojie vertikalen e nddrtesds, qd nuk ishte karakteristikd tipike e asaj periudhe'

Enterieri i manastirit eshtd i pasur me afreske. Piktordt e famshem nga Selaniku Mihajli dhe

Evtihije i pdrfunduan afresket nd kishdn kryesore deri md 1321, prej td cilave njihen 'Cikli i
Festive te meana', 'Mundimet dhe Mrekultitd e Krishtit' dhe jand njd nder m€ tr! njohurat.

Pdrpos afreskeve td jasht€zakonshme td shek. XIV ekzonarteksi i manastirit pdrmban afreske

shime ti gmuara post-bizantine ttj shek. XVI+€ si dhe njd thesar tii ikonave td periudhave td

mtivonshme prej te cilave md te renddsishmet jand ikona e Jezu Krishtit dhe aio e Virgiijreshijs

Mari.

Vlerat shkencore: Manastiri i Graqanicrls nd pdrbdrjen e saj posedon td giitha elementet

kqrakteristike td shtresuara gjatd shekujve. Paraqet njd d€shmi fakike pdr t€ zhvilluar studime

shkencore rreth sistemit t€ nddrtimit dhe stabilitetit tii struktures. Ne kontekstin arkitektural

pdrfaqdson evoluimin arkitehonik si dhe zhvillimor td zonds dhe me giere qd nga periudha

mesjetare.

Vlerat shoqiirore: Krahas vlerave historike, artistike, Manastiri i Graganicds ka vlere te

rend€sishme edhe ne aspektin shoqdrore. Ka qene dhe eshte vendtakim i qytetareve te cildt

praktikojn€ ritualet spirituale dhe fetare te lnmuniteteve'

Vlerat shpirt1rore: Manastiri i Graganic€s dshtd nddrtesd dhe simbol i identitetit fetar dhe

kulturor tt) komuniteteve dhe konsiderohet si njd prej monumenteve kryesore qd identifikan

Komundn e Graqanicds dhe Republikdn e Kosov€s-
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-Ndtirtesa nd pergjith\si ka ruajturform€n dhe pjesd te shumta td materialit origiinal
dhe dsha nd gjendje t€ mird fizike.

-Nuk ka pasur faktord ndikues pos adaptimeve dhe restaurimeve te kohdpaslmhshme te

cekura me larte.

5. IX)KUMENTACIONI PfNC.TTT,IES

o Fotografi. dhe material audiovizuel, n,! formd td shtypur dhe dixhitale.
. Kopje e Formularit standard td regjistrimil ft qsetit n€ Inventarin e Trashdgimisd

Kulturore (ID Kartela).
o Kopje e Aktit td mdhershdm mbi statusin ligjor td asetit.
o Shtojcd 1, A4-Harta e lokncionit tri asetit nii territorin e Komunds pdrkat€se, nd formd t€

shtypur dhe dixhitale.
o Shtojca 2, Planet e situacionit t€ asetit me shenjdzim t€ kufirit perimetral dhe zonds

rrethuese, P:l:200 dhe:P :l:500, ndformd t€ shtypur dhe dixhitale.
o Plani kadastral i asetiit td propozuar p€r mbrojtje dhe zonds rreth tij, me paraqitjen e td

dhdnave pdr parcelot, shfrytdzuesit/pronar€t dhe pdrdorimi i tokds'

o Harta topografike nd shkalld td gjerd, me shenj€zim t€ kufirit perimetral rc asetit dhe

zontis rreth tij (buffer zone), ndformii td shtypur dhe dixhitale.
o Informatat gjeografike dixhitale pdr kufirin e perimetrit td asetit dhe zonds ryeth tij ft

'paraqiten nd formd vektoriale.
o Shtojcd 3: Dokumentacioni telcnik i giendjes ahuale td nddrtesrls/struhuriis,

ndertusave/strukturave kryesore t€ asetit ttl propozuar p€r mbroitje, nd P: l:200,
perfshire planimetritd dhe prerjet lcryesore, fasadat (pamjet) karaheristike, perspektivat,

dhe fotografitd karokteristike rc enterierit dhe el<sterierit.

6'; rP,S. ift66,11lf"6;.Bf i
Institucioni: QRTK - Prishtind
Hartuesit e formularit: Merita Gorani Bajri Ing.dipl. Ark.

Agim Halili Tek.ndert. -lanzerv.

Personi i autorizuar:
Adresa dhe kontakti: rr. Ilir Konusltevci

Data: .../.../........

Ndnshlvimi:


